
 

 

 

 

 

 

 
BUPATI PENAJAM PASER UTARA 
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA 
NOMOR  20  TAHUN 2017 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA 
TAHUN ANGGARAN 2017 

 
 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
 

 
BUPATI PENAJAM PASER UTARA, 

 
 
 

Menimbang : a. bahwa sehubungan dengan perkembangan yang tidak sesuai 
dengan asumsi kebijakan umum APBD, Keadaan yang 
menyebabkan pergeseran antar unit organisasi, antar kegiatan 

dan antar jenis belanja, keadaan yang menyebabkan sisa lebih 
tahun anggaran sebelumnya harus digunakan untuk 
pembiayaan dalam Tahun Anggaran 2017, maka perlu 

dilakukan perubahan APBD Tahun Anggaran 2017; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Kabupaten Penajam Paser Utara Tahun Anggaran 2017; 

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2002 tentang Pembentukan 

Kabupaten Penajam Paser Utara di Provinsi Kalimantan Timur 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor 20, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4182); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4355); 



 - 2 - 

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksanaan 
Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400); 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4578); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman 

Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 

Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4593); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan kedua atas 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 16 Tahun 2007 tentang 

Tata Cara Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah tentang 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah dan Rancangan 
Peraturan Kepala Daerah tentang Penjabaran Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 36 Tahun 2011 

tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 
16 Tahun 2007 tentang Tata Cara Evaluasi Rancangan 

Peraturan Daerah tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah dan Rancangan Peraturan Kepala Daerah tentang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 525); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 14 Tahun 2016 tentang 
Perubahan kedua Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 

32 Tahun 2011 tentang Pedoman Pemberian Hibah Dan 

Bantuan Sosial yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 541); 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 31 Tahun 2016 tentang 
Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2017; 

 

 



 - 3 - 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara Nomor 12 
Tahun 2009 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan 

Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara 

Tahun 2009 Nomor 12);  

14. Peraturan Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara Nomor 1 

Tahun 2017 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Kabupaten Penajam Paser Utara Tahun 2017 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Penajam Paser Utara  Tahun 2017 Nomor 1); 

 

 

Dengan Persetujuan Bersama 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 
KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA 

dan 
BUPATI PENAJAM PASER UTARA 

 
MEMUTUSKAN: 

 
 

Menetapkan :  PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH KABUPATEN PENAJAM 
PASER UTARA TAHUN ANGGARAN 2017. 

 

 
 
 

Pasal 1 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2017 semula 

berjumlah Rp.1.143.282.114.230,00 bertambah sejumlah Rp. 78.721.556.725,00 
sehingga menjadi Rp. 1.222.003.670.955,00 dengan rincian sebagai berikut : 

 

1. Pendapatan Daerah 
a. Semula  Rp.1.143.282.114.230,00 

b. Bertambah/(Berkurang)  Rp.     78.721.556.725,00 

Jumlah pendapatan setelah perubahan               Rp.1.222.003.670.955,00 
    

2. Belanja   

a. Semula                                                 Rp.1.629.220.637.000,00 

b. Bertambah /(Berkurang)  Rp.   (12.723.057.312,00) 

 Jumlah Belanja setelah Perubahan        Rp.1.616.497.579.688,00 
 Surplus/(Defisit)                                               Rp. (394.493.908.733,00) 

 
3.  Pembiayaan  

a. Penerimaan 
 1) Semula  Rp. 498.167.577.875,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp. (94.191.993.364,00) 

 Jumlah Penerimaan setelah perubahan   Rp.  403.975.584.511,00 
 

b. Pengeluaran 

 1) Semula  Rp. 12.229.055.105,00 
 2) Bertambah/(berkurang) Rp.    (2.747.379.327,00) 

 Jumlah Pengeluaran setelah perubahan   Rp.    9.481.675.778,00 

 

c. Jumlah Pembiayaan neto setelah perubahan Rp.  394.493.908.733,00  
 Sisa lebih pembiayaan anggaran setelah perubahan Rp.   55.808.006.636,00 



 - 4 - 

 

Pasal 2 

(1) Pendapatan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari: 

a. Pendapatan Asli Daerah  
 1) Semula Rp. 125.700.800.000,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp. .00 

 Jumlah pendapatan asli daerah setelah perubahan Rp. 125.700.800.000,00 
 

b. Dana Perimbangan  
 1) Semula  Rp. 863.915.588.000.00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.   38.196.275.225,00 

 Jumlah dana Perimbangan setelah perubahan Rp. 902.111.863.225,00 
 

c. Lain-lain pendapatan daerah yang sah    

 1) Semula  Rp. 153.665.726.230,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp. 40.525.281.500,00 
 Jumlah lain-lain pendapatan daerah yang sah  

 setelah perubahan Rp. 194.191.007.730,00  

 
(2) Pendapatan Asli Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, terdiri 

dari jenis pendapatan: 

a. Pajak daerah  

 1) Semula Rp.   35.019.924.500,00 
 2) Bertambah/(berkurang) Rp.  (13.319.924.500 ,00) 

 Jumlah pajak daerah setelah perubahan Rp. 21.700.000.000,00 

 
b. Retribusi Daerah  

 1) Semula  Rp. 14.408.478.437,00 

 2) Bertambah/(berkurang)  Rp.    (8.142.810.637 ,00) 
    Jumlah Retribusi daerah setelah perubahan Rp. 6.265.667.800,00  

 
c. Hasil Pengelolaan kekayaan daerah yang dipisahkan 

 1) Semula   Rp. 3.367.000.000,00 
 2) Bertambah/(berkurang) Rp.    1.673.179.924,00                       

    Jumlah hasil Pengelolaan kekayaan daerah yang dipisahkan 

 setelah perubahan Rp.    5.040.179.924,00 
  

d. Lain-lain pendapatan asli daerah yang sah   
 1) Semula  Rp. 72.905.397.063,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.  19.789.555.213 ,00 

Jumlah lain-lain pendapatan asli daerah yang sah setelah perubahan 
  Rp.   92.694.952.276,00   

 

(3) Dana Perimbangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b, terdiri dari 
jenis  pendapatan: 

a. Dana bagi hasil Pajak/Bagi Hasil Bukan Pajak 

 1) Semula Rp. 459.898.063.000,00 
 2) Bertambah/(berkurang) Rp.   40.879.659.225,00 

 Jumlah dana bagi hasil setelah perubahan Rp 500.777.722.225,00 

 
 b.Dana alokasi umum    

 1) Semula Rp. 257.326.629.000,00  

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.  (2.260.201.000,00) 

 Jumlah dana alokasi umum  setelah perubahan Rp. 255.066.428.000,00 
 

 



 - 5 - 

 
c. Dana alokasi khusus  

 1) Semula Rp. 103.174.985.000,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.     (423.183.000,00) 
 Jumlah dana alokasi khusus setelah perubahan Rp.  102.751.802.000,00 

d. Dana insentif daerah  

 1) Semula Rp. 43.515.911.000,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp. 00,00 
 Jumlah dana alokasi khusus setelah perubahan Rp.  43.515.911.000,00 
  

(4) Lain-lain Pendapatan daerah yang sah sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1)huruf c, terdiri dari jenis pendapatan: 

a. Hibah   
 1) Semula Rp.     00,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.   20.500.000.000,00 

 Jumlah pendapatan hibah setelah perubahan Rp.   20.500.000.000,00 
 
b. Dana Darurat   
 1) Semula Rp.                 00,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.   00,00 

    Jumlah dana darurat setelah perubahan Rp.                  00,00 
 
c. Dana Bagi Hasil Pajak Dari Propinsi 

 1) Semula Rp. 92.727.873.000,00 
 2) Bertambah/(berkurang) Rp. 6.788.669.000,00 

 Jumlah dana bagi hasil pajak setelah perubahan Rp.    99.516.542.000,00   
 
 d.Dana penyesuaian dan  otonomi khusus    

 1) Semula Rp.  27.736.025.000,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp. ,00 

 Jumlah dana penyesuaian dan otonomi khusus Rp. 27.736.025.000,00 
 
 
 e.Bantuan Keuangan dari provinsi atau dari pemerintah daerah lainnya 

 1) Semula Rp. 33.201.828.230,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp. 13.236.612.500,00 
 Jumlah bantuan Keuangan dari provinsi atau dari  

 pemerintah daerah lainnya setelah perubahan Rp.  46.438.440.730,00  

 

Pasal 3 

(1) Belanja Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari: 

a. Belanja Tidak Langsung     

 1) Semula  Rp. 542.196.495.486,00 
 2) Bertambah/(berkurang) Rp.  (22.404.377.133,00) 

 Jumlah belanja tidak langsung setelah perubahan Rp. 519.792.118.353,00  
 
 
 b.Belanja Langsung     

 1) Semula Rp.1.087.024.141.514,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp. 9.681.319.821,00) 

  Jumlah belanja  langsung setelah perubahan        Rp. 1.096.705.461.335,00 
 

 (2) Belanja Tidak Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, terdiri 

dari jenis belanja: 
a. Belanja Pegawai  

 1) Semula Rp.  412.938.072.854,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.    (36.730.246.281,00)  

 Jumlah Belanja Pegawai setelah perubahan Rp.  376.207.826.573,00 
 



 - 6 - 

 
b. Belanja Bunga     
 1) Semula Rp.    0,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.          0,00 

 Jumlah Belanja Bunga setelah perubahan Rp.  0,00 
 
 

c. Belanja subsidi     

 1) Semula Rp. 0,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp. 0,00 

 Jumlah Belanja subsidi setelah perubahan Rp.   0,00 
 
 

d. Belanja hibah 

 1) Semula Rp.    43.455.698.753,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.       (232.939.500,00)                    
 Jumlah Belanja Hibah setelah perubahan Rp.    43.222.759.253,00                            

 

e. Belanja Bantuan Sosial 
 1) Semula Rp.         750.000.000,00  

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.                            ,00 

 Jumlah Belanja Bantuan Sosial setelah perubahan Rp.        750.000.000,00              
 
 

f. Belanja Bagi Hasil 

 1) Semula Rp. 0,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.  0,00 

 Jumlah Belanja Bagi Hasil setelah perubahan Rp. 0,00 
 
 

g. Belanja Bantuan Keuangan 

 1) Semula Rp. 83.529.406.921,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.  13.448.005.274,00                     
 Jumlah Belanja Bantuan Keuangan setelah  

 perubahan Rp. 96.977.412.195,00                          

  
h. Belanja Tidak Terduga 

 1) Semula Rp.   1.523.316.958,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.    1.110.803.373,00 
 Jumlah Belanja Tidak Terduga setelah perubahan Rp.    2. 634.120.332 ,00 

 

 (3) Belanja Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, terdiri dari jenis 

belanja: 
a. Belanja Pegawai   

 1) Semula Rp. 103.467.588.852,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.    3.802.821.840,00                       
    Jumlah Belanja Pegawai setelah perubahan Rp.107.270.410.692,00 

 
 

b. Belanja Barang dan Jasa     

 1) Semula Rp.  288.705.853.194,00 
 2) Bertambah/(berkurang) Rp.  (10.291.618.684,00)                     

 Jumlah Belanja Barang dan Jasa setelah  

 perubahan Rp.  278.414.234.510,00                          
 
 

c. Belanja Modal     

 1) Semula Rp. 694.850.699.468,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.   16.170.116.665,00                         
 Jumlah Belanja Modal setelah perubahan Rp. 711.020.816.133,00                       

  

    
 



 - 7 - 

Pasal 4 

(1) Pembiayaan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dari: 

a. Penerimaan Sejumlah  

 1) Semula Rp. 498.167.577.875,00 
 2) Bertambah/(berkurang) Rp. (94.191.993.364,00) 

 Jumlah Penerimaan setelah perubahan                 Rp.403.975.584.511,00 
  
 b.Pengeluaran sejumlah  

 1) Semula Rp. 12.229.055.105,00 
 2) Bertambah/(berkurang) Rp.   ( 2.747.379.327,00)  

    Jumlah pengeluaran setelah perubahan Rp.     9.481.675.778,00 
 
 (2) Penerimaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, terdiri dari jenis 

pembiayaan: 
 

a. Silpa tahun sebelumnya sejumlah     

 1) Semula Rp. 150.000.000.000,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp. (94.191.993.364,00) 
 Jumlah Silpa tahun sebelumnya setelah  

 perubahan Rp. 55.808.006.636,00 
 

b. Pencairan dana cadangan sejumlah    
 1) Semula Rp.        0,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp. 0,00 

    Jumlah pencairan dana cadangan setelah  

 perubahan  Rp. 0,00 
 

c. Hasil penjualan kekayaan daerah yang dipisahkan sejumlah  

 1) Semula Rp.     0,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp. 0,00 
 Jumlah hasil penjualan kekayaan daerah yang dipisahkan 

 setelah perubahan  Rp.   0,00 
 

d. Penerimaan pinjaman daerah sejumlah  

 1) Semula Rp.   348.167.577.875,00 
 2) Bertambah/(berkurang) Rp.                         0,00 

 Jumlah penerimaan pinjaman daerah  

 setelah perubahan                                            Rp.        348.167.577.875,00 
 

e. Penerimaan kembali pemberian pinjaman sejumlah 

 1) Semula Rp.     0,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.                           0,00 

 Jumlah penerimaan kembali pemberian pinjaman  
 setelah perubahan Rp. 0,00 

 
     

f. Penerimaan piutang daerah sejumlah  

 1) Semula Rp. 0,00 
 2) Bertambah/(berkurang) Rp. 0,00 

 Jumlah penerimaan piutang daerah setelah  

 perubahan Rp 0,00 
 
(3) Pengeluaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a, terdiri dari 

jenispembiayaan: 
 

a. Pembentukan dana cadangan sejumlah     

1) Semula Rp.     0,00 
2) Bertambah/(berkurang) Rp.                          0,00 

 Jumlah pembentukan dana cadangan setelah  

 perubahan  Rp.  0,00 



 - 8 - 

 
 

b. Penyertaan modal (investasi) pemerintah daerah sejumlah   
 1) Semula Rp.  4.500.000.000,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.  1.500.000.000,00                     

 Jumlah penyertaan modal (investasi) daerah  
 setelah perubahan  Rp.    6.000.000.000,00 
 
 

c. Pembayaran pokok utang sejumlah  

 1) Semula Rp.  7.729.055.105,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.  (4.247.379.327,00)                        
 Jumlah pembayaran cicilan pokok utang yang jatuh tempo 

 setelah perubahan           Rp.   3.481.675.778,00  
 
 

d. Pemberian pinjaman daerah sejumlah     
 1) Semula Rp.     0,00 

 2) Bertambah/(berkurang) Rp.                          0,00 

 Jumlah pemberian pinjaman daerah dan obligasi daerah 
 setelah perubahan  Rp.   0,00 

 
 
 

Pasal 5 

Uraian lebih lanjut Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 1, tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian 

yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini, terdiri dari: 

Lampiran  I :  Ringkasan APBD 

Lampiran  II : Ringkasan APBD menurut Urusan Pemerintahan Daerah dan 
Organisasi; 

Lampiran  III : Rincian APBD menurut Urusan Pemerintahan Daerah, 
Organisasi, Pendapatan, Belanja dan Pembiayaan; 

Lampiran  IV : Rekapitulasi Belanja menurut Urusan Pemerintahan Daerah, 
Organisasi, Program dan Kegiatan; 

Lampiran  V : Rekapitulasi Belanja Daerah untuk Keselarasan dan 
Keterpaduan Urusan Pemerintahan Daerah dan Fungsi dalam 
Kerangka Pengelolaan Keuangan Daerah; 

Lampiran  VI :  Daftar Jumlah Pegawai Per Golongan dan Per Jabatan; 

Lampiran  VII :  Daftar Piutang Daerah 

Lampiran  VIII :  Daftar penyertaan modal (investasi) daerah; 

Lampiran  IX : Daftar perkiraan Penambahan dan Pengurangan Aset Tetap 

Daerah; 

Lampiran  X : Daftar perkiraan penambahan dan pengurangan aset lainnya; 

Lampiran  XI : Daftar kegiatan-kegiatan tahun anggaran sebelumnya yang 

belum diselesaikan dan dianggarkan kembali dalam tahun 

anggaran ini; 

Lampiran  XII : Daftar dana cadangan daerah; dan 

Lampiran  XIII : Daftar pinjaman daerah dan obligasi daerah. 

Lampiran XIV :  Daftar Kriteria Keadaan Darurat/Mendesak 

 
 
 
 
 
 
 



 - 9 - 

Pasal 6 

Bupati menetapkan Peraturan Bupati tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah sebagai landasan operasional pelaksanaan Perubahan 

APBD. 

 

Pasal 7 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten Penajam 

Paser Utara. 

 
 
Ditetapkan di  : Penajam 
Pada tanggal : 22 Nopember 2017 

 
BUPATI PENAJAM PASER UTARA, 
 
 
   Ttd 
 
 

YUSRAN ASPAR 
 
 

Diundangkan di Penajam 
pada tanggal   22 Nopember 2017   
 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA, 
 
 
Ttd 
 
 
 
TOHAR 
 
 
 
 
 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA TAHUN  2017 NOMOR 20 
 
 
 
 
 
NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA, PROVINSI 
KALIMANTAN TIMUR: 23/97/2017 

 


